УИД 57RS0001-01-2025-000491-08

Дело № 2-418/2025 

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

18 ноября 2025 года г. Болхов

Болховский районный суд Орловской области в составе:

председательствующего судьи Резниковой Е.В., 

при секретаре Лаврентьевой Т.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО4, ФИО5, действующего в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО1, ФИО6 к Отделению Фонда Пенсионного и социального страхования РФ по Орловской области, администрации муниципального образования город Болхов о прекращении права собственности на жилой дом и земельный участок, выделе долей в собственность и признании права собственности в порядке наследования на жилой дом и земельный участок,

УСТАНОВИЛ:

Истцы ФИО4, ФИО5, действующий в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО1, ФИО6 обратились в суд с настоящим исковым заявлением, указав, что ФИО2, приходится матерью истцам - ФИО4, ФИО5, ФИО1 и супругой ФИО6 ФИО2 умерла ДД.ММ.ГГГГ. При жизни ФИО2 с использованием средств материнского (семейного) капитала приобретен в собственность жилой дом с земельным участком по адресу: 

<

адрес>. Однако, доли в жилом доме и земельном участке супругу и детям в установленном законом порядке не выделены. Вышеуказанные обстоятельства явились препятствием для получения свидетельств о праве на наследство по закону и регистрации права собственности на данные объекты наследственного имущества за наследниками во внесудебном порядке.

Уточнив исковые требования, истцы просят суд признать за: - ФИО4 право на 1/5 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером № общей площадью 55,2 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>; 1/20 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером №, общей площадью 55,2 кв.м. и 1/4 доли в паве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № общей площадью 2200 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>; - ФИО5 право на 1/5 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером №, общей площадью 55,2 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>; 1/20 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером №, общей площадью 55,2 кв.м. и 1/4 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № общей площадью 2200 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>; - ФИО1 право на 1/5 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером №, общей площадью 55,2 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>; 1/20 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером №, общей площадью 55,2 кв.м. и 1/4 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 2200 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>; - ФИО6 право на 1/5 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером №, общей площадью 55,2 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>; 1/20 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером №, общей площадью 55,2 кв.м. и 1/4 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 2200 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>.

В представленном в суд уточнении исковых требований представителем истцов по доверенности заявлен отказ от исковых требований к Отделению Фонда Пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес>.

В судебное заседание явился представитель истцов по доверенности ФИО7, заявленные требования поддержала в полном объеме, просила удовлетворить по доводам, изложенным в исковом заявлении.

Истцы ФИО4, ФИО5, действующий в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО1, ФИО6 в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом.

Представитель администрации Болховского района Орловской области ФИО8 не возражала против удовлетворения заявленных требований.

Представитель Отделения Фонда Пенсионного и социального страхования РФ по Орловской области в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом.

Дело в отсутствие не явившихся участников процесса рассмотрено в порядке ст. 167 ГПК РФ.

Суд, выслушав представителя истца, исследовав материалы дела, считает, что исковые требования подлежат удовлетворению по следующим основаниям. 

В соответствии с п. 1 ст. 3 ГПК РФ заинтересованное лицо вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод и законных интересов.

В соответствии со ст. 209 ГК РФ собственнику принадлежит право владения, пользования и распоряжения своим имуществом. Собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права.

В судебном заседании установлено, и подтверждается представленными суду доказательствами, что ФИО2, приходится матерью истцам - ФИО4, ФИО5, ФИО1 и супругой ФИО6

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти XII-МЮ № выданным 31.03.2025 Орган ЗАГС Москвы № 61.

Согласно положениям статьи 218 ГК РФ, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. В силу п. 1 ст. 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил ГК РФ не следует иное.

В силу ст. 1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. 

В соответствии со ст. 1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина.

В силу положений ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. Принятие наследства одним или несколькими наследниками не означает принятия наследства остальными наследниками. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В соответствии со ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом, принял меры по сохранению наследственного имущества.

Как разъяснено в Постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» право наследования, гарантированное частью 4 статьи 35 Конституции Российской Федерации, обеспечивает переход имущества наследодателя к другим лицам в порядке, определяемом гражданским законодательством; получение свидетельства о праве на наследство является правом, а не обязанностью наследника (пункт 7); наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом) (пункт 34); принятие наследником по закону какого-либо незавещанного имущества из состава наследства или его части (квартиры, автомобиля, акций, предметов домашнего обихода и т.д.), а наследником по завещанию - какого-либо завещанного ему имущества (или его части) означает принятие всего причитающегося наследнику по соответствующему основанию наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось, включая и то, которое будет обнаружено после принятия наследства; наследник, подавший заявление о принятии наследства либо заявление о выдаче свидетельства о праве на наследство без указания основания призвания к наследованию, считается принявшим наследство, причитающееся ему по всем основаниям (абзацы 1, 3 пункта 35).

Согласно п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

Согласно ответу нотариуса Болховского нотариального округа Орловской области ФИО9 от 18.06.2025 заявление о принятии наследства по всем основаниям наследования было подано ФИО4, ФИО5, ФИО5 действующим в интересах несовершеннолетнего ФИО1, ФИО6 о выдаче свидетельства о праве на наследство после смерти умершей ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 (наследственное дело №) на земельный участок и жилой дом по адресу: 

<

адрес>. Поскольку на покупку жилого дома были использованы средства материнского (семейного) капитала, дети и муж наследодателя имеют право на оформление в свою собственность доли жилого помещения - жилой дом, приобретенного с использованием средств материнского капитала.

Судом установлено и подтверждается материалами дела, что при жизни ФИО2 с использованием средств материнского (семейного) капитала приобретен в собственность жилой дом с земельным участком по адресу: 

<

адрес> - на основании Договора купли-продажи от 25.04.2019 (далее - Договор).

Согласно указанному Договору, ФИО2 («Покупатель») приобрела в собственность следующие объекты недвижимого имущества: жилой дом с кадастровым номером № общей площадью 55,2 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>; земельный участок с кадастровым номером № площадью 2200 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Общая стоимость отчуждаемых объектов недвижимости по Договору купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ составила 500000 рублей, в том числе, земельный участок - 92000 рублей, жилой дом - 408000 рублей (пункт 2.1 Договора).

В соответствии с п. 2.2. Договора часть денежные средства покупателя в сумме 92000 рублей являются личными и переданы продавцу в форме задатка 12.04.2019 года в счет оплаты за земельный участок. 

Оставшаяся сумма в размере 408000 рублей в счет оплаты жилого дома за счет средств материнского (семейного) капитала на основании государственного сертификата на материнский (семейный) капитал перечисляется в безналичном порядке Государственным учреждение Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в городе Орле и Орловском районе Орловской области на расчетный (банковский) счет Продавца в течение 10 дней с момента принятия ГУ УПФР в городе Орле и Орловском районе Орловской области положительного решения на перечисление средств материнского (семейного) капитала в счет оплаты жилого дома.

Во исполнение установленных законодательством требований об использовании средств материнского (семейного) капитала, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ дано нотариальное обязательство в течение шести месяцев после перечисления Пенсионным Фондом РФ средств материнского (семейного) капитала лицу, осуществляющему отчуждение жилого дома оформить жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в общую собственность на свое имя, на имя своего супруга, детей, в том числе, первого, второго, третьего и последующих детей, и иных совместно проживающих с ней членов семьи, с определением размера долей по соглашению между ними в порядке и сроки, установленные законом.

Данное нотариальное обязательство является одним из основных условий направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий.

Так, согласно п. 15(1) Правил направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 12.12.2007 № 862 «О Правилах направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий», лицо, получившее сертификат, или супруг лица, получившего сертификат, обязаны оформить жилое помещение, приобретенное (построенное, реконструированное) с использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала, в общую собственность лица, получившего сертификат, его супруга и детей (в том числе первого, второго, третьего ребенка и последующих детей) с определением размера долей по соглашению в течение 6 месяцев:

- после перечисления Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации средств материнского (семейного) капитала лицу либо организации, осуществляющим отчуждение жилого помещения (пп. «а»).

Однако, несмотря на перечисление Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации средств материнского (семейного) капитала продавцу по Договору купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, указанное нотариальное обязательство от 17.05.2019ФИО2 до даты её смерти ДД.ММ.ГГГГ исполнено не было, доли в жилом доме супругу и детям в установленном законом порядке не выделены.

Жилой дом с кадастровым номером № общей площадью 55,2 кв.м на сегодняшний день остается зарегистрированным на праве индивидуальной собственности за умершей ФИО2 Согласно сведениям ЕГРН какие-либо ограничения (обременения) в отношении данных объектов недвижимости не зарегистрированы.

Согласно материалам представленным ОСФР по Орловской области, доли в жилом помещении, приобретенном с использованием средств материнского (семейного) капитала ФИО2, должны быть выделены: ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Согласно п. 1, 2 ст. 245 Гражданского кодекса Российской Федерации, если доли участников долевой собственности не могут быть определены на основании закона и не установлены соглашением всех ее участников, доли считаются равными.

Соглашением всех участников долевой собственности может быть установлен порядок определения и изменения их долей в зависимости от вклада каждого из них в образование и приращение общего имущества.

Таким образом, по общему правилу доли в жилом помещении, приобретенном с использованием средств материнского (семейного) капитала, определяются равными, если соглашением сторон не предусмотрено иное. В данном случае, руководствуясь принципом равенства долей, каждому члену семьи ФИО2 (ФИО2, её супругу ФИО6, и детям - ФИО10, ФИО5, ФИО1) надлежало выделить по 1/5 доле в праве общей долевой собственности.

Суд соглашается с доводами истцов о том, что не произведенный при жизни ФИО2 выдел долей препятствует вступлению истцов в права наследования за ФИО2 в нотариальном порядке, фактически делая его невозможным ввиду неопределенности состава наследственного имущества наследодателя ФИО2

С учетом требований ст. 245 ГК РФ и п. 15(1) Правил направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 12.12.2007 № 862, доли в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером 57:01:0010232:49, расположенный по адресу: 

<

адрес>, должны быть определены в следующем размере: ФИО6 - 1/5 доля в праве; ФИО10- 1/5 доля в праве; ФИО5 - 1/5 доля в праве; ФИО1 - 1/5 доля в праве.

С учетом указанного распределения долей в праве общей собственности на спорный жилой дом, наследственное имущество ФИО2 будет составлять: 

- 1/5 доля в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером № расположенный по адресу: 

<

адрес>; 

- земельный участок с кадастровым номером № площадью 2200 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Как указано выше, принятие наследственного имущества после смерти ФИО2 осуществлено в соответствии со ст. 1153 ГК РФ - через подачу по месту открытия наследства нотариусу Болховского нотариального округа Орловской области заявлений наследников о принятии наследства - её супругом ФИО6, и детьми - ФИО10, ФИО5, ФИО1, в интересах которого действовал ФИО5 От наследников ФИО2 - родителей ФИО13, ФИО14 имеется заявление об отказе от причитающегося наследства после умершей ДД.ММ.ГГГГ, дочери ФИО2 Иных наследников, принявших наследственное имущество после смерти ФИО2, не имеется. 

Таким образом, с учетом принятия наследственного имущества ФИО2 посредством подачи заявлений у нотариуса четырьмя её наследниками по закону первой очереди (супругом, сыновьями и дочерью), её наследственное имущество (1/5 доля жилого дома и земельный участок) перешли в порядке наследования к ФИО6,ФИО10, ФИО5, ФИО1 в равных долях (по 1/20 доли в праве на жилой дом и 1/4 доли на земельный участок в пользу каждого).

Принятие наследственного имущества после смерти ФИО2 осуществлено в соответствии со ст. 1153 ГК РФ - через подачу по месту открытия наследства нотариусу Болховского нотариального округа Орловской области заявления наследника о принятии наследства ФИО6, ФИО10, ФИО5, ФИО1, в интересах которого действовал ФИО5 Иных наследников, принявших наследственное имущество после смерти ФИО2, не имеется. 

Таким образом, с учетом принятия наследственного имущества ФИО2 посредством подачи заявления у нотариуса наследниками по закону первой очереди все ее наследственное имущество (1/5 доли жилого дома, земельный участок) перешли в порядке наследования к ФИО6, ФИО10, ФИО5, ФИО1

В соответствии со ст. 8 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.

В соответствии со статьей 12 ГК РФ, защита гражданских прав, в том числе права собственности, может осуществляться путем признания права.

В соответствии с ч. 1 ст. 131 ГК РФ право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней. Регистрации подлежат: право собственности, право хозяйственного ведения, право оперативного управления, право пожизненного наследуемого владения, право постоянного пользования, ипотека, сервитуты, а также иные права в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом и иными законами. 

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что исковые требования истцов подлежат удовлетворению в полном объеме, поскольку законны, обоснованы, подтверждены материалами дела, и не оспорены ответчиками.

В соответствии с ч. 1 ст. 39 ГПК РФ истец вправе отказаться от иска. 

Оснований, предусмотренных ч. 2 ст. 39 ГПК РФ, для непринятия отказа от иска не имеется.

Согласно п. 3 ст. 220 ГПК РФ производство по делу прекращается при отказе истца от иска и принятия его судом.

Учитывая изложенные обстоятельства, поскольку отказ от иска закону не противоречит и права и законные интересы других лиц не нарушает, суд считает возможным удовлетворить ходатайство представителя истцов и принять отказ истцов от иска к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Орловской области. 

Отказ истцов от исковых требований к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Орловской области не противоречит закону и не нарушает права и законные интересы других лиц, отвечает интересам сторон.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО4, ФИО5, действующего в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО1, ФИО6 к администрации муниципального образования город Болхов о прекращении права собственности на жилой дом, выделе долей в собственность и признании права собственности в порядке наследования на жилой дом и земельный участок, удовлетворить.

Признать за ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, право на 1/5 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером № общей площадью 55,2 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО4 право на 1/20 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером №, общей площадью 55,2 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО4 право на 1/4 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 2200 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> право на 1/5 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером № общей площадью 55,2 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО5 право на 1/20 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером №, общей площадью 55,2 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО5 право на 1/4 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № общей площадью 2200 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, право на 1/5 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером №, общей площадью 55,2 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО3 на 1/20 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером №, общей площадью 55,2 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО3 на 1/4 доли в паве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №:20, общей площадью 2200 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> право на 1/5 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером №, общей площадью 55,2 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО6 право на 1/20 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером №, общей площадью 55,2 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО6 право на 1/4 доли в паве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № общей площадью 2200 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Принять отказ ФИО4, ФИО5, действующего в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО1, ФИО6 от исковых требований к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Орловской области. 

Прекратить производство по делу № 2-418/2025 в части исковых требований, заявленных ФИО4, ФИО5, действующим в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО1, ФИО6 к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Орловской области.

Решение может быть обжаловано в Орловский областной суд через Болховский районный суд Орловской области в течение месяца с даты принятия решения суда в окончательной форме.

Мотивировочная часть решения в окончательном виде изготовлена 28 ноября 2025 года.

Судья: 

Е.В. Резникова